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»5»5Scăldatul în Jiu Scăldatul în Jiu 
este interzis!este interzis!
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Bugetul CEO a fostBugetul CEO a fost  
refăcut. Acționarii îl vor refăcut. Acționarii îl vor 
aproba luna viitoareaproba luna viitoare
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Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
180C

Chirurgul Chirurgul 

Mircea Beuran, Mircea Beuran, 

achitat defi nitiv achitat defi nitiv 

pentru luare pentru luare 

de mităde mită »2»2

Numiri în funcții-cheie la instanțele Numiri în funcții-cheie la instanțele 
din Gorj. Șefi  noi!din Gorj. Șefi  noi!

Energia pe cărbune, Energia pe cărbune, 
în creștere. A depășit în creștere. A depășit 
pragul de 1.000 mw pragul de 1.000 mw 
în SENîn SEN

actualitateactualitate

»3»3

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Bucătăria tradițională Bucătăria tradițională 
românească, promovată românească, promovată 
la Polovragi. Rețete vechi la Polovragi. Rețete vechi 
și bucate gătite la țăst! și bucate gătite la țăst! 
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Creştin ortodox

†)Sf. Maria †)Sf. Maria 
Goretti, fc. m.*Goretti, fc. m.*

Romano catolic

†) Sfântul Sisie cel †) Sfântul Sisie cel 
MareMare

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9644 +0,0061
Dolarul SUA                    4,5478 +0,0201
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Riscuri cheie la Zaporojie Riscuri cheie la Zaporojie 
și în România!și în România!

telefoane utiletelefoane utile

,,Viaţa es te ceva ce faci când nu te poţ i duce la culcare." - Fran Lebowitz,,Viaţa es te ceva ce faci când nu te poţ i duce la culcare." - Fran Lebowitz

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Medicul originar din Gorj Mircea Beuran a fost 
achitat definitiv în dosarul în care era acuzat că a 
primit mită 10.000 de euro.

Curtea de Apel București a respins, miercuri, 
apelul DNA, după ce Tribunalul Giurgiu l-a achi-
tat în toamna anului trecut pentru că „fapta nu 
există”.

Profesorul universitar a fost pus sub acuzare 
pentru luare de mită după un denunț petrecut 
la începutul lui 2020. Atunci, un cadru medical 
din București l-a reclamat că a primit, în 2018, 
10.000 de euro mită în schimbul unui post de asis-
tent universitar în cadrul UMF „Carol Davila”.

Mircea Beuran s-a născut la 5 iunie 1953 în 
Bumbești Jiu, județul Gorj.

I.I.

Chirurgul Mircea Beuran, achitat 
definitiv pentru luare de mită

Motto: „Nu pleacă câine-
le de la măcelărie.”

Zicală românescă

Vin vești tot mai 
proaste și pericu-
loase din Ucraina. 

De vreo două săptămâni, 
oficialii ucraineni vorbesc 
despre faptul că deasupra 
mai multor reactoare de 
la cea mai mare Centrală 
nucleară din Europa, cea 
de la Zaporojie, rușii ar fi 
depus mari cantități de ex-
plozibili, ce pot fi detonați 
de la distanță, ceea ce ar 
putea crea o imensă catas-
trofă nucleară, cu mult mai 
mare și mai periculoasă de-
cât accidentul de la Cerno-
bâl, din 1986. Atunci când 
un nor radioactiv a circulat 
deasupra mai multor țări din 
Europa, provocând iradieri 
puternice, multe dintre ele 
aducând chiar moartea ori 
boli periculoase, inclusiv 
cancere.

PERICOLUL DE LA ZAPO-
ROJIE, REAL SAU EXAGE-
RAT? Rușii au tot interesul 
să dea vina pe ucraineni, 
punând în cârca acestora o 
așa-zisă intenție de a bom-
barda Centrala nucleară de 
la Zaporojie. Pericolul nu 
este iminent, dar el există. 
Un important general al ar-

matei române susține că pericolul ar 
fi mic sau aproape de zero, întrucât 
reactoarele sunt protejate și nu pot 
fi distruse de atacuri cu mult mai pu-
ternice decât ar fi posibila detonare 
a explozibilului instalat de forțele 
armate ruse deasupra câtorva reac-
toare. Și nu la toate.

Cert este că dacă ar fi posibil ca 
reactoarele să explodeze, atunci no-
rul radioactiv ar face rău și rușilor și 
ucrainenilor, dar și la alte 13 țări din 
regiune, printre care și România!

ATAC ASUPRA AIEA! Un consi-
lier al lui Zelenski, îl critica marți 
pe șeful AIEA pentru gestionarea 
situației de la Centrala nucleară Za-
porojie. Practic, un înalt consilier al 
președintelui ucrainean Volodimir 
Zelenski a formulat critici la adresa 
șefului Agenției Internaționale pen-
tru Energie Atomică(AIEA) pentru 
modul în care acesta gestionează 
situația fragilă de la Centrala nucle-
ară din Zaporojie, în sudul Ucrainei, 
aflată din primele zile de invazie sub 
controlul Rusiei, relata liercuri DPA. 
„Omul este absolut ineficient în ges-
tionarea riscului-cheie”, a decla-
rat M. Podoliak, consilierul Șefului 
administrației prezindențiale de la 
Kiev, marți seară la o televiziune 
ucraineană, referindu-se la directo-
rul AIEA, Rafael Grossi. 

AIEA are pârghii de influență asu-
pra Rusiei, a declarat Podoliak, cum 
spuneam, marți seară la o televiziu-
ne ucraineană. Exercitarea de pre-
siuni asupra corporației de stat Ro-

satom ar fi putut forța o retragere 
a Rusiei și deminarea uzinei a mai 
argumentat el.

ÎNTREBAREA LUI IONUȚ BĂLAN. 
Editorialist la Jurnalul Național, 
Ionuț Bălan își punea ieri o între-
bare firească, cu toate c este cam 
prea lungă: „Indicatorii arată că ro-
mânii își strâng cureaua, cum facem 
ca și statul să-și ajusteze în aceași 
măsură bugetul?”

Să recunoaștem că este totuși 
o întrebare-cheie și aceasta,. Din 
moment ce statul se dovedește a fi 
un administrator foarte prost!

ION PREDOȘANU

P.S. DE CE A DEMISIONAT EDU-
ARD HELLVIG? O a treia întrebare 
cheie ar fi aceea, deocamdată, 
fără răspuns: „De ce a demisionat 
directorul Serviciului Român de 
informații(SRI), Eduard Hellvig? Să 
fie el viitorul președinte al Româ-
niei, după amicul său Preș. Klaus 
Werner Iohannis? (Ion Predoșanu)
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Apele Române Jiu anunță că scăldatul în Jiu este 
strict interzis. Administrația Bazinală de Apă Jiu 
– Craiova recomandă populației să aleagă  pentru 
scăldat ștrandurile și zonele special amenajate, cu 
respectarea măsurilor de siguranță.

Scăldatul în Jiu este interzis!

,,Având în vedere creş-
terea temperaturilor şi 
odată cu aceasta  tentaţia 
cetăţenilor de a se scălda, 

specialiștii Apele 
Române Jiu anun-
ţă că este inter-
zisă îmbăierea în 
apele curgătoare, 
acestea neînde-
plinind condiţiile 
pentru a fi folosite 
în acest scop. Ape-
le Române Jiu a 
luat de mult timp 
măsuri  în privin-
ţa atenţionării 
înotului în râul 
al cărui nume-l 
poartă instituţia. 
Pentru a conşti-
entiza populaţia 
de riscul pe care 
şi-l asumă dacă se 
scladă în apele Ji-
ului – expunere la 
îmbolnăvire şi înnec - A.B.A 
«Jiu» Craiova a amplasat pe 
malul râului Jiu plăcuţe cu 
«Scăldatul interzis».

Facem un apel către 
cetățeni să țină cont de 
avertismentele înscrise pe 
plăcuțe și să nu se aven-

tureze la scăldat în apele 
Jiului”, a mai comunicat 
Administrația.

M.C.H. 

Proiectul bugetului de ve-
nituri și cheltuieli a fost 
refăcut astfel încât să-i 

cuprindă și pe salariații, cei pes-
te 1.800, care au fost angajați pe 

Bugetul CEO a fost refăcut. Acționarii Bugetul CEO a fost refăcut. Acționarii 
îl vor aproba luna viitoareîl vor aproba luna viitoare
Proiectul BVC (buget de venituri și cheltuieli) al CEO  
pe anul 2023 prevede o producție de 7,6 terawați și o  
producția de cărbune care a fost stabilită la 15,2 milioa-
ne de tone. Acesta va fi aprobat în ședința acționarilor 
CEO care va avea loc în data de 3 august.

o perioadă determinată și cărora 
li s-au prelungit contractele de 
muncă pentru încă șase luni, adi-
că până la sfârșitul acestui an.

M.C.H.

Energia pe cărbune pare că și-a revenit, în Sistemul 
Energetic Național figurând cu o cotă de peste 16%, ieri 
după-amiază. Cărbunele s-a situat pe un loc 3, trecând 
pragul de o mie de megawați, respectv 1026 – 1031 
MW.

Energia pe cărbune, în creștere. A 
depășit pragul de 1.000 mw în SEN

Pe locul 2 în SEN a figurat 
energia nucleară cu peste 
1.300 mw, iar pe primul loc, 

energia hdro care asigura 
aproape jumătate din tota-
lul producției de energie la 

nivel național. 

De asemenea, sub nivelul 

energiei pe cărbune s-au si-

tuat energia produsă din hi-

drocarburi, apoi energieiile 

,,verzi” – eolian, cu 239 mw 

și fotovoltaic, cu 242 mw.
M.C.H.
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O nouă ediție a Festivalului-concurs al 
portului, dansului și cântecului popular 
,,La Stejarul din Răscruce” are loc, pe 

20 iulie, în comuna gorjeană Stejari.
În deschiderea festivalului va avea loc o pa-

radă a portului popular românesc. Manifestarea, 
ajunsă la ediția a XV-a, se va desfășura începând 
cu ora 12:00 în punctul Ronghea, din centrul co-
munei. 

„La Stejarul din Răscruce”, pe 20 iulie, la Stejari „La Stejarul din Răscruce”, pe 20 iulie, la Stejari 
Festivalul are trei secțiuni: soliști vocali, soliști 

instrumentiști și dansuri populare.
„În concurs va fi prezentată o doină/baladă 

populară specifică zonei pe care solistul o repre-
zintă și o piesă muzicală din repertoriul româ-
nesc. Formațiile de dansuri populare vor prezenta 
suite de dansuri populare, care să nu depășească 
8 minute. Fiecare localitate poate înscrie în con-
curs maxim doi reprezentanți pentru secțiunile de 

soliști vocali și instrumentiști și maxim o formație 
de dansuri la secțiunea de dansuri populare. Cate-
gorii de vârstă: 7-18 ani”, anunță organizatorii.

Organizatorii festivalului sunt Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj și Primăria Stejari. Parte-
ner al evenimentului este Școala Populară de Artă 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu.

I.I.

Din nou hoinar pe „Drumul de sub munte”Din nou hoinar pe „Drumul de sub munte”

Odată pe când veneam de la Padeş spre târg 
observ că vremea ce fusese mohorâtă până atunci 
începea să dea semne de înseninare. Cum după 
un timp cerul se limpezise binişor  am luat-o pe 
drumul de sub munte intrând pe la Cantonul Bâl-
ţii şi continuând ruta pe Valea Mare –Runcu –Bota 
-Dobriţa şi la final Leleşti.  

Oprindu-mă să mai fac câteva fotografii unde-
va între Dobriţa şi Leleşti am putut sau mai bine 
spus am avut privilegiul de a face câteva peisaje 
de excepţie a  zonei montane gorjene.  

Sătucurile de munte chiar conace din munte 
ce se puteau vedea cu teleobiectivul ajutat de 
claritatea excepţională a atmosferei, cheile Şu-

şiţei Verzi ale Sohodolului ale Susenilor 
ori Şuşiţei Seci cum mai sunt cunos-
cute de localnici şi nu în ultimul rând 
valea  Deleşului de unde o cărare ce 
pleacă din spatele bisericutei străbate 
un peisaj aproape ireal prin câmpuri-
le de lapiezuri (zona de lapiezuri din 
acest perimetru este considerată cea 
mai spectaculoasă din Carpaţi iar după 
unii geologi  chiar din Europa) pentru a 
ajunge în apropierea altui fenomen rar  
Inelul de Piatră al Sohodolului de Runcu  
(un alt inel de o mărime asemănătoa-
re mai poate fi văzut la nivel european 
doar în Franţa pe cheile râului Gerd iar 
in lume pe  Canionul Colorado cu un fe-
nomen asemănător supranumit de ame-
rindieni  „Urechea Vântului”). 

Iar peste tot acest tablou străjuie ca 
un veritabil bastion de piatră Muntele Pleşa cu 
a lui vârf ce de la 1444 m domină  peisajul 
întocmai ca un foişor de pază şi unde te aş-
tepţi  dacă dai crezare legendelor  cum că prin 
aceste locuri ar fi trăit uriaşi care erau numiţi 
„pelasgi” ce făcuseră chiar  Podul Uriaşilor (nu 
departe, la Ponoare) să apară unul chiar pe 
buza  muntelui cu ghioaga la spinare şi  mâna 
la frunte  scurtând  zarea.  

De multe minuni este capabilă natura - mă 
gândeam eu simţindu-mă de-a dreptul fasci-
nat. Rămăsesem „cu gura căscată” la peisaj 
deşi trecusem de nenumărate ori prin acele locuri 

dar limpezimea deosebită a atmosferei 
de acum dadea locurilor parcă 
altă viziune. 

Concluzia nu este greu de 
tras. Avem locuri de un excepţi-
onal peisaj si potenţial turistic. 
Doar că de cele mai multe ori din 
nepăsare ori necunoaştere pur şi 
simplu ne batem joc de ele. Iar 
faptul că pe unii nu îi interesează 
iar alţii nu intervin mărginindu-
se să declare nişte perimetre de 
pe urma cărora să încaseze doar 
nişte taxe (de intrare, vizitare) 
nu este o soluţie la problemati-
ca actuală dezbătută (din ferici-
re ori nefericire nici nu mai ştiu 
cum să-i spun) tot mai mult  în 
cadrul unor proiecte comunitare 

integrate de protejare a mediului şi a factorilor 
ambientali locali. 

MUGUREL PETRESCU
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Numiri în funcții-cheie la instanțele Numiri în funcții-cheie la instanțele 
din Gorj. Șefi noi!din Gorj. Șefi noi!
Numiri și delegări importante la instanțele din Gorj vor fi puse în discuție în 
cadrul ședinței Secției pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii 
de joi, 6 iulie. 

Două decizii vor viza 
Tribunalul Gorj. CSM 
va vota numirea ju-

decătoarei Ioana Ruxandra 
Mălăescu în funcţia de vi-
cepreşedinte al Tribunalului 
Gorj. Totodată, va fi anali-
zată propunerea de numire a 
judecătoarei Nicoleta Bădiță 
în funcția de preşedinte al 
Secţiei I civilă. Postul a deve-
nit vacant după ce judecăto-
rul Anca Elena Stegaru a ieșit 
la pensie.

Tot pe ordinea de zi a 
ședinței de joi se află propu-
nerea de delegare a judecă-
torului Bogdan Ovidiu Albă în 
funcţia de preşedinte al Ju-
decătoriei Târgu Jiu. Acesta 
ocupă cu delegație funcția 
de președinte al Judecătoriei 
Novaci.  

Bucătăria tradițională românească, promovată la Polovragi. Bucătăria tradițională românească, promovată la Polovragi. 
Rețete vechi și bucate gătite la țăst! Rețete vechi și bucate gătite la țăst! 

Acest eveniment se adresează 
atât publicului care vrea să degus-
te preparatele tradiționale, cât și 
specialiștilor prezenți pentru a discu-
ta despre preparatele locale din mai 
multe județe și despre dezvoltarea 
punctelor gastronomice. 

Scopul acestui simpozion, 
desfășurat în perioada 8-9 iulie 2023, 
în poiana Mănăstirii Polovragi este 
deschiderea unui nou capitol în cul-
tura gastronomică gorjeană.  

„Ne dorim redescoperirea 
tradițiilor și aptitudinilor gastrono-
mice, dar și punerea acestui simpo-
zion pe harta gastronomică româ-
nească. Sunt așteptați la eveniment 
directorii Centrelor Județene de 
Cultură din Dolj, Olt și Vâlcea. Ne-
am propus la simpozion să discutăm 
despre gastronomia românească, 
despre preparatele care sunt din 
zona de sub munte, dar și care au 
rămas de-a lungul timpului rețetele 

tradiționale în județele invitate”, 
spun organizatorii.

Din comunele Baia de Fier, Po-
lovragi, Alimpești, Bumbești Pițic, 
Crasna, Bengești Ciocadia, Novaci, 
Mușetești, Alunu, Slătioara și Vaide-
eni vin câte doi bucătari pentru a 
găti rețete locale. 

Dezvoltarea punctelor 
gastronomice

Dorin Teodorescu, președintele 
Asociației „Turism Oltenia de sub 
munte”, spune că prin acest eveni-
ment se încearcă dezvoltarea punc-
telor gastronomice în zonă. Este foar-
te important ca oamenii să înțeleagă 
că își pot autoriza punctele gastro-
nomice, dar și că sunt susținuți în 
demersurile lor de către autorități. 
Teodorescu vrea ca prin acest eveni-
ment să se dezvolte turismul cultural 

Postul de vicepreședinte 
ar urma să fie ocupat de Me-
lania Georgiana Puzdrea, iar 
judecătoarea Emilia Dani-
ela Taloi va fi propusă pen-
tru funcţia de preşedinte al 
Secţiei civile a Judecătoriei 
Târgu Jiu. Șefi noi vor fi și 
la instanțele din Novaci și 
Motru.  „Propunerea de de-
legare a domnului judecător 
GÎRLEANU VLAD ADRIAN în 
funcţia de preşedinte al Ju-
decătoriei Novaci” și „propu-
nerea de delegare a domnului 
judecător ALDULESCU ŞTE-
FAN în funcţia de preşedinte 
al Judecătoriei Motru” vor fi 
analizate tot în ședința CSM 
de joi. Șeful Judecătoriei Mo-
tru, Vasile Bădoiu, va ieși la 
pensie. 

I.I.

Un eveniment culinar va fi organizat la acest sfârșit de săptă-
mână în comuna gorjeană Polovragi. Asociația „Turism Oltenia 
de sub munte”, în parteneriat cu Gal Parâng, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 
Primăria Comunei Polovragi și Direcția Județeană pentru Cultu-
ră Gorj, organizează, timp de două zile, Simpozionul „Bucătăria 
tradițională românească”, ediția I.

și circuitul gastronomic în zonă. 
„În fața dumneavoastră, dumini-

că, 9 iulie 2023, vor fi gătite mâncă-
ruri tradiționale în țăst, iar rețetele 
locale vor fi incluse într-o carte care 
va fi editată după acest simpozion 
de către Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj”, mai amintesc or-
ganizatorii.

Pompiliu Ciolacu, managerul 
CJCPCT Gorj, își dorește ca prima 
ediție a simpozionului “Bucătăria 
Tradițională Românească” să se bu-
cure de atenția celor care vin la 
Polovragi, la acest sfârșit de săptă-
mână. Gastronomia românească este 

un subiect amplu, iar  etnologul și-a 
propus să-l trateze în detaliu cu spe-
cificul fiecărui județ invitat.  

Așadar puteți degusta rețete 
vechi, dar și să participați la dezba-
teri în cadrul acestui simpozion. Eve-
nimentul se adresează atât publicu-
lui larg și curios, cât și specialiștilor, 
spune managerul CJCPCT Gorj, Pom-
piliu Ciolacu.De asemenea, în poiana 
Mănăstirii Polovragi, turiștii au posi-
bilitatea să îi vadă la lucru, până pe 
9 iulie, pe cei cinci sculptori veniți la 
ediția a VI-a a Taberei de Sculptură 
„Simboluri Dacice în arta lemnului 
din România”. 

I.I.
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Saga Tașcăilor din Voiteștii Gorjului
„Trec până-n prânz și nu vin cu 

mâna goală. Aduc o sticlă din beci cu 
beutura de-o beau „pe tot parcursul 
zilei” ca să fiu sigur că trece timpul 
și io țin pasul cu el până se lasă seara 
și-apuc să văd cum se-ncură licuri-
cii prin vie. Atunci știu sigur c-a mai 
trecut o zi și-mi fac liniștit iar pla-
nuri pentru viitor. Că atât ne-a mai 
rămas. Viitorul…”

Zamfir, să aibă trei-patru ani 
peste-ai mei, mereu cu un zâmbet 
afișat harnic pe față-i încă tânără, 
proaspăt ieșită cu bine de sub briciu’ 
de-l are moștenire de la nea Vasile, 
care și el îl avea rămas de cadou de 
la un neamț ce stătuse „cu gazdă” 
pe timpu’ războiului la Pătru lu’ 
Ghițalanii, aduce-ntr-o plasă o sticlă 
cu vin de-al bun și la sub braț ține-
nvelit într-un peșchir plin cu flori 
roșii de mână, un teanc de hârtii 
bătute îngrijit la mașină. Pe prima 
scrie la mijloc cu litere mari de tipar 
– „Să ne cunoaștem strămoșii”, iar în 
josul ei, cu de-ale mai mici – Eugen 
Al. Rădulescu.

Aleg două pahare cu model și pi-
cioare lungi cu care să petrecem eve-
nimentul și ne dăm în taină. După ce 
ne măsurăm din ochi pe furiș ca să 
vedem ce s-a ales de noi în răstimp, 
cădem unanim de acord c-am rămas 
dintre cei din urmă care mai prefi-
răm fără de ajutor drumu’ la deal și 
la vale și melițăm curajos viața fară 
vreun scop bine pus la punct. Scopul 
nostru e să ne ținem de ață. Și ghe-
mu-i la Dumnezeu. Cât o vrea el…

Cum a trecut timpul!... Parcă 
ieri era, să fi fost deja la școala din 
Tășcăi, unde-am făcut-o pe-a cin-
cea, după care ne-am mutat într-a 
nou construită cu opt clase, și ne 
jucam de-a „hoții și vardiștii” până 
uitam de noi ascunși prin casa lu’ 
Chepeneag, rămasă de când lumea 
„la roșu”. Avea trei hodăi din bârne 
de stejar necercuite, așezate ca lu-
mea pe un beci din piatră adusă de 
pe Inoasa și cu un pod mare, acope-
rit ca lumea cu țiglă „Leu”. Toată 
casa, cu grădina ei cu mulți nuci, 
era numai  a noastră. Atunci își ri-

dicau casă nouă, ca la oraaș, ai lui 
Alexie Rădulescu, de intrau mai ferit 
cu caru’ în bătătură din drumu’ ce 
cobora la Amaradie și la linia mare 
puseseră vie nouă și-aveau gard fru-
mos de piatră. Și am aflat noi că ve-
nise cu bani de la București și frate-
le-al mare al lu’ nea Milică – domnul 
Eugen, care-și dorea o hodaie cu 
geamurile la linie pentru când o mai 
veni și el pe-acasă. Mi-l amintesc în-
tr-un costum bleumarin cu dungulițe 
și cu pălărie de pai din fire de grâu. 
Era primul bucureștean pe care-l 
vedeam viu și-l auzeam vorbind de-
adevăratelea. Sunt sigur că ne-a și 
întrebat o dată de vorbă. El, domnul 
în costum și cu pălărie, este autorul 
paginilor cu care Zamfir a venit ca să 
le văd și să stăm de vorbă. Domnul 
Eugen scrisese prin anii ’70 povestea 
neamului lor, al Răduleștilor, care se 
trag din Tășcăii ăi bătrâni, de înte-
meiaseră la începutul începuturilor 
satul Voitești, atestat cu acte pe la 
1483, dată la care existau așezări 
omenești a căror temelie fusese 
așezată întâi de tot în mahalaua din 
Răscruci, a Tășcăilor.

Stau la umbră cu Zamfir, ne ținem 
la viață cu mâinile pe paharele de 
geam pline cu vinul lui și constatăm 
amândoi același lucru: cât de puțin 
știm despre istoria neamurilor noas-
tre care au ridicat case, au întemeiat 
familii cu mulți copii și au răzbit cu 
munca pământurile din vatra satului 
în care și noi ne-am născut în urmă 
cu atât de mulți ani.

Ți-l mai amintești pe Alexie Ră-
dulescu ăl bătrân? Parcă-l văd cu ce-
oarecii strânși pe lângă el într-o cu-
rea cu cataramă de alamă galbenă, 
urcând încet spre magazinul cel nou 
să vadă de țigări. Când da cu ochii 
de noi pe la poartă, ne lua la rost cu 
o voce domoală, da’ cu care parcă 
ne apuca de urechi. „Bă, puță, păi, 
n-ar trebui să fii după buruieni, că-i 
soarele încă sus. Sau ai treabă și vezi 
de lecții”. 

Uite-n hârtii și citește ce scrie 
domnul Eugen despre nunta lui:

„La 5 februarie 1911 a avut loc 

căsătoria lui Alexie Rădulescu cu 
Ileana-Maria din Glodeni, fiica lui 
Constantin și a Elisavetei Stănilă. 
Cununia religioasă s-a oficiat la Bi-
serica mare, iar masa și petrecerile 
în Voitești.

   După mărturisirile tuturor mem-
brilor mai în vârstă din familie, nun-
ta cu întreg alaiul de datini moștenit 
din strămoși a fost atât de impresio-
nantă încât pe drept cuvânt s-a spus 
că „a fost o nuntă ca-n povești”. 

    Au fost invitați nu numai fruntași 
din comună și din satele vecine, dar 
au luat parte și musafiri veniți de la 
Târgu Jiu, mai ales că părintele spi-
ritual al tinerilor avea să fie Lazăr 
Arzoceanu, primul învățător luminat 
din Bălănești, de numele căruia se 
leagă înfăptuiri de care știe chiar 
toată țara.

Potrivit datinilor și al obiceiuri-
lor, în fruntea convoiului de nuntași 
se înșiruiau un număr de peste 30 
de călăreți, toți îmbrăcați în cos-
tume naționale, așezați chipeși în 
șei de piele pe cai aleși pe sprân-
ceană, împodobiți cu crenguțe de 
brad și panglici tricolore, fiecare din 
călăreți purtând în mână plosca cu 
vin legată cu câte un peșchir. Înain-
tea nuntașilor mergea o echipă de 

gorniști adusă special de la Târgu Jiu 
care anunțau din când în când mare-
le alai ce avea să parcurgă drumul de 
la Voitești până la Glodeni. În urma 
gorniștilor și a călăreților se așternea 
la drum trăsura nașului, elegantă, cu 
coș de piele și lămpi cu carbid aduse 
de la Viena, ce ducea nașii și gine-
rele, descendentul în care-și punea 
mare nădejde tot neamu’ Tașcăilor. 
După trăsura nașului trasă de patru 
cai nărăvași, urmau în buiestru, de 
o parte și de alta alți călăreți, după 
care veneau încă vreo 40 de trăsuri 
cu nuntași. În nechezatul cailor, în 
sunetele gorniștilor, convoiul se în-
tindea pe o lungime de peste 500 de 
metri. Ușor de imaginat ce spectacol 
a fost pentru sătenii celor trei sate, 
care se urcaseră pe garduri, în pomi 
și chiar pe case pentru a vedea  șirul 
nesfârșit de trăsuri ce părea că nu se 
mai termină.

Nunta de pomină și caii lu’ popa 
Dumitru, ce luau parte și el la aceas-
tă mare sărbătoare, a rămas de le-
gendă în memoria satului. S-a poves-
tit mult timp despre ea, ca despre 
cel mai frumos spectacol desfășurat 
pe aceste meleaguri.

Și pe taica din Glodeni, mar-
tor ocular ce luase parte cu tot su-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Marte intră în semnul tău zodiacal, ceea ce îți conferă mai multă 

încredere în tine, mai multă energie și asertivitate în relația cu cei din jurul 
tău. Știi cum să te impui și să rămâi în bună înțelegere cu ceilalți, când să faci 
compromisuri și când să te ții ferm de convingerile tale. Această atitudine va 
avea rezultate pozitive nu doar în plan profesional, ci și în plan personal. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Îți place să fii la curent cu munca și responsabilitățile tale. În timpul 

Lunii în Scorpion, revizuiește contractele care implică active și proprietăți. 
Solicită consiliere juridică dacă este necesar. Trigonul lunar Mercur te aju-
tă să te concentrezi pe cercetări amănunțite și să consulți profesioniști de 
încredere, dar evită să semnezi orice document fără o analiză atentă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai nevoie de o pauză, de un moment de răgaz și de odihnă, pentru că 

s-ar putea să se aștepte în curând o surpriză sau o nouă aventură. S-ar putea 
să apară un proiect sau o colaborare și vei avea nevoie de energie și resurse 
în abundență. Înainte de a te apuca de treabă, acordă-ți timp să-ți reîncarci 
bateriile. Astrele te sfătuiesc în acest sens.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă te ocupi de construcția, amenajarea sau redecorarea locuinței tale, 

este posibil ca lucrările să avanseze mai rapid decât te-ai așteptat, dar asigură-
te că nu se fac neglijențe. Totodată, vei avea o interacțiune mai eficientă cu 
rudele apropiate, însă fii prudent în momentele-cheie și evită ca diferențele de 
personalitate sau viziune să afecteze dialogul cu ei.

LEU: 23 iulie – 22 august
 Este timpul să depășești obstacolele trecute și să îmbrățișezi aceste 

noi începuturi. Astăzi, în timpul Lunii în Scorpion, vizualizează-ți succesul 
viitor și fă primii pași către obiectivele tale. Evită să te concentrezi asupra 
greșelilor din trecut sau să cauți validarea altora.Viața merge înainte rapid 
pentru tine și ai un viitor strălucit.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi, zodia fecioară are tendința de a exagera anumite aspecte și 

de a amplifica situațiile. Conjuncția planetelor arată că ești mai competitiv și 
mai ambițios, ceea ce poate fi benefic, cu condiția să te poziționezi cu bun simț, 
diplomatie și empatie, și să eviți adversitatea, avertizează astrele.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În următoarea perioadă, vei experimenta schimbări semnificative în relația cu 

partenerul de viață sau colegii de muncă. Vă veți motiva și veți provoca unul pe celălalt 
să evoluați și să vă depășiți limitele. Cu toate acestea, există și riscul de a intra într-o 
competiție neloială sau de a sabota progresul celuilalt într-un fel sau altul. Prin urmare, 
este important să reflectezi asupra consecințelor acțiunilor tale în cuplu. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Luna este astăzi în semnul tău, așa că poți anticipa că ai sentimente puternice 

despre viitorul tău, despre speranțele și visele tale. Trigonul lunar de astăzi, Mercur, 
pune accent pe auto-îmbunătățire. Astăzi, ai grijă să îmbrățișezi oportunitățile de 
creștere personală. Evită autosabotarea sau restricțiile autoimpuse.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua de azi îi poate aduce zodiei săgetător oportunități noi pe care ar fi bine 

să le ia în considerare. O relație care s-a deteriorat în trecut ar putea avea acum 
șansa de a fi reparată. Te vei elibera de un blocaj emoțional și o decizie greșită 
luată în trecut poate fi acum corectată. Cuvintele rostite în grabă și fără sens în 
acel moment pot fi retrase și înlocuite cu altele mai potrivite.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În anumite situații, s-ar putea să apară tensiuni cu superiorii. Dar în 

ansamblu, aceste luni pot fi o rampă de lansare importantă pentru tine, o 
oportunitate de a-ți face auzită vocea și de a-i demonstra superiorilor că ești 
capabil de mai mult decât credeau până acum. Profită de oportunitățile care 
se ivesc pentru a te afirma în companie și în domeniul tău.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai mult de lucru, așa că suflecă-ți mânecile și apucă-te de treabă. Accentul 

este pus pe viața ta profesională. Astăzi, identifici zonele de îmbunătățire și cauți 
în mod activ oportunități de dezvoltare profesională. Evită rezistența la schimbare 
și fă ceea ce ai de făcut. Nu încerca să te autosabotezi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
În această zi, zodia pești este important să lupte pentru ideile lor, 

pentru părerea lor și pentru drepturile lor. Poate fi vorba chiar despre locul 
și poziția ta într-un grup sau într-un proiect. Apare concurența și rivali care 
încearcă să-ți afecteze ceea ce îți aparține. Nu te lăsa influențat 

de aceștia, mergi pe propriul drum și ascultă-ți intuiția.

HOROSCOP
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fletul la eveniment, când începea 
să ne povestească iar și iar despre 
desfășurarea datinilor, obiceiurilor și 
cântecelor vechi, îl cuprindea o stare 
de bună dispoziție, se lumina la față, 
iar ochii i se umezeau de lacrimile 
bucuriei, ca și cum ar fi retrăit din 
nou acele clipe. Ziua de 5 februarie 
1911 a considerat-o întotdeauna, ca 
pe cea mai frumoasă și fericită zi din 
toată  viața lui.

Convoiul nuntașilor ajuns la Glo-
deni se înșira pe șoseaua a mare de 
la casa lui Geac, trecând prin fața 
școlii primare și până în ograda lui 
Stănilă, Lumea înmărmurită ieșise pe 
la porți să privească nunta.

După o masă pe fugă luată în case-
le miresei din Glodeni, după îndepli-
nirea tuturor obiceiurilor și a datinelor cerute la 
o astfel de ocazie, alaiul nuntașilor a luat drumul 
înapoi, nu fără căruța cu zestrea miresei, așezată 
ordonat și la vedere, din care nu lipsea nici lada 
de Brașov, din acelea ce se dădeau mireselor încă 
de pe vremea lui Niță Tașcău.

Bucuroși c-au apucat mireasa, nuntașii cu toți 

lăutarii după ei s-au înapoiat la Voitești, unde 
după oficierea slujbei religioase s-au așezat cu 
temei pe chef, care a durat toată ziua și toată 
noaptea. 

În jurul meselor bogate, cu feluri deosebite, 
servite de personal special adus de la Târgu Jiu, 
toți mesenii în frunte cu distinsa familie a nașului, 
au petrecut ascultând cântecele lăutarilor și au 
jucat horele și sârbele gorjenești, supravegheați 
atent de popa Dumitru, care avea pretenția să 
se desfășoare totul musai ca în vremurile de de-
mult.  

Numărului impresionant de trăsuri și de nuntași 
li s-au alăturat și neamurile miresei de la Glodeni 
în frunte cu popa Ion, și el om ca lumea care știa 
bine a petrece. Cuscrii au venit chipurile să-și ia 
mireasa înapoi, însă, în cele din urmă s-a căzut 
la pace cu tot neamul Tașcăilor, așezându-se la 
aceeași masă și petrecând până-n zori”. 

Și astfel, în împrejurări de poveste, fiica Elisa-
vetei și a lui Ion Stănilă din Glodeni întră în casa 
Tașcăilor de la Voite;ti, unde avea să întemeieze o 
căsnicie cum nu s-a mai văzut în dunga Inoșii.

La un an de la nunta de pomină din 1911, s-a 
născut domnul Eugen. A învățat primele clase la 
Școala cu vultur, avându-l dascăl pe înv. Calinic 
Alboiu, ginerele lui Lazăr Arzoceanu și fiul lui Va-
sile Alboiu. Apoi a învățat la Voiteștii din Vale cu 
învățătorii Vasile Toropu și Anghel Brânzan. După 
cele 5 clase primare absolvite cu premiul I, Alexie 
l-a dus la Rm. Vălcea cu gând să-l facă preot. A 
dat examen la liceul Lahovary și după un an s-a 
transferat la liceul Tudor Vladimirescu din Târgu 
Jiu. Apoi a urmat facultatea de drept la București, 
a intrat în Baroul de Avocați și s-a căsătorit cu 
Agatha Popescu, fiică de preot din Topoloveni. Și 
tot așa…. Și de fiecare dată, atât cât i-a permis 

timpul și viața, a făcut drumul de la București la 
Voitești, să-și vadă părinții și frații, și neamurile 
din Tășcăi. 

Dar drumul cu trăsura cu cai pe sub poala 
munților până la Râmnic, pe care-l făcuseră și 
strămoșii lui ca să le-ajungă copiii preoți cu carte 
bună, rămâne în neam o adevărată aventură pen-
tru toate timpurile. L-au făcut cu treburi și popa 
Dumitru și boierul Niță. Închipuiți-vă, acum mai 
bine de o sută de ani! Și călare și pe jos… Popa 
Dumitru, în răstimpul celor aproape 50 de ani de 
preoție, a făcut „naveta” numai călare la paro-
hiile din Voitești, Cărpiniș, Peșteana Jiu, Bâlteni, 
Rădăcinești, Crețești și Brătuia. Lelița Stanca, 
urmașă a lui popa Dumitru, ultima din neam care 
facea călare drumul la sărbători de la Cărpiniș 
până la Voitești, s-a stins în anul 1952. Și o dată 
cu ea, în neam,  și pasiunea pentru cai…  

A fost un neam de fală. Pentru ei și pentru tot 
ce-au făcut în viață, alți oameni ca lumea au venit 
să-i vadă în diverse împrejurări. A fost la Bălănești 
ministrul Spiru Haret și-a stat de vorbă cu preotul 
Anghel Tașcău și cu înv. Lazăr Arzoceanu, un proces 
a fost stins la fața locului, la Voitești, de avocatul 
Șerban Frumușanu și de prefectul județului - col. 
Petrică Petrescu, un cal dintre cei mai frumoși de-
ai popii Dumitru a ajuns prin vânzare în grajdurile 
lui Știrbei din Buftea, Alexie Rădulescu a fost co-
leg la școala de ofițeri de rezervă de la Botoșani 
cu Gheorghe Tătărescu, viitorul prim-ministru și 
cu scriitorul Cezar Petrescu, împreună făcând un 
„legământ de onoare”, păstrat pe peretele cu 
icoane din casa de la Voitești… Ce lume! 

Și tot popa Dumitru, primul născut la 1850 
în Răscruci, la Tășcăi, în casa boierului Niță al 
Duțului, a fost cel care, elev seminarist la Rm. 
Vâlcea, peste voința tatălui său și din proprie 
inițiativă, hotărește schimbarea numelui de 
Tașcău în… Rădulescu.

Despre neamul Răduleștilor vor lăsa mărturie, 
cu siguranță,  urmașii de azi…

 VASILE VASIESCU
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Omagiu: 75 de ani de la nașterea regretatului 
om de cultură gorjean Viorel Doru Gârbaciu 
(1 iul. 1948 – 26 mart. 2018)
La începutul lui cuptor a acestui an se împli-

nesc 75 de ani de la nașterea regretatului 
om de cultură gorjean Viorel Doru Gârbaciu, 

motiv ce ne determină să scriem câteva rânduri în 
memoria acestuia și totodată să omagiem munca, 
creațiile și atașamentul său față de comunitatea 
pentru care a lucrat cu sârg, pricepere, devotament 
și responsabilitate.

Viorel Doru Gârbaciu s-a născut la 1 iulie 1948 în 
localitatea Telești, județul Gorj.  Părinții săi, Ghe-
orghe și Tasia,  au fost renumiți dascăli în sat și tot-
odată animatori culturali de excepție. De menționat 
faptul că mama sa Tasia scria poezie și a publicat  în 
mai toate revistele  și ziarele regionale între anii 
1928-1947.

Urmează cursurile primare la școala din sat, 
chiar cu tatăl său Gheorghe. Apoi continuă studiile  
gimnaziale și pe cele liceale la Liceul ”Tudor Vladi-
mirescu” din Târgu-Jiu.

Începe studiile universitare la Cluj pe care le fi-
nalizează  la Facultatea de Limba și Literatura Ro-
mână din cadrul Universității București.

Pasionat de muzică a fost solist vocal și chita-
rist al formației Melodic Grup a Casei Municipale de 
Cultură Târgu-Jiu, iar între 1973 și 1978 a activat în 
formația de teatru a acesteia. Din 1972 a fost mem-
bru al cenaclului literar Columna.

Și-a început activitatea profesională ca verifica-
tor de șine de cale ferată la Căile Ferate Române, 
apoi stenodactilograf la  Fabrica de Ciment Bârsești, 
agent hidrotehnic,  iar din anul 1976 a funcționat ca 
profesor de română și muzică la Liceul Industrial din 
Peștișani până în anul 1980 când ocupă prin concurs 
postul de profesor-conducător de activitate la  Casa 
Pionierilor (devenită ulterior Palatul Copiilor) - ca-
tedra ”Cenaclul Literar și Clubul Artelor”.

Din anul 1994 Viorel-Doru Gârbaciu s-a trans-
ferat la Centrul pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, în funcția de consultant 
artistic și consilier editorial al editurii centrului.

În 1997 a fost numit consilier șef al Inspectora-
tului pentru Cultură al Județului Gorj, iar în vara 
anului 2004 a fost numit director al Scolii Populare 
de Artă și Meserii Târgu Jiu, funcție din care a fost 
eliberat prin pensionare începând cu data de 1 iulie 
2013. Lucrând în domeniul culturii, a muncit mult, 
cu responsabilitate și punând suflet în tot ceea ce 
făcea.  Astfel, prin muncă, trudă și talent a reușit 
să regizeze zeci de spectacole de muzică și poezie 
comemorative și omagiale, creându-și  un  foarte 
bun renume de animator cultural

Talentat și excelent manager în domeniile cul-
turii pe care le-a gestionat, a înregistrat o serie de 
realizări remarcabile, dintre care putem aminti: 
înființarea Ansamblului folcloric ”Maria Lătărețu” în 
cadrul Școlii Populare de Artă și Meserii Târgu-Jiu (10 
martie 2005); înființarea primului Teatru de păpuși; 
a înființat grupurile folclorice  ”Măriile Gorjului” și  
Grupul bărbătesc ”Ca la Gorj”; asigurarea primei 
stagiuni permanente a orchestrei de cameră ”Lyra 
Gorjului”; a  înființat și condus Editura ”Punct” și a 
fost consilier editorial al Editurii Centrului Județean 
al Creației Populare Gorj; a creat grupul ”Strunga”, 

cu care a obținut numeroase premii la festivaluri 
locale, zonale și naționale; a fost unul din artizanii 
Festivalului Național de Folk „Poarta Sărutului“; a 
înființat Fundația Culturală ”Tell”, și enumerarea ar 
putea continua.

De asemenea, Viorel Gârbaciu a fost realiza-
torul unor interesante emisiuni culturale la Radio 
Târgu-Jiu și la radio ”Omega”, precum: ”Curtea 
cu prieteni”, ”Om bun”, ”Floreta și toroipanul”, 
”Muguri de fluier” și a făcut parte din Consiliul de 
administrație al centrului pentru Cultură și Artă 
”Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu.

Aplecat spre muzică, Viorel Gărbaciu a compus 
câteva imnuri apreciate de autorități și de public, 
precum muzica și textul pentru imnul echipei de 
fotbal Pandurii Târgu Jiu, imnul echipei de bas-
chet Energia Rovinari, imnul Universității ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu-Jiu. iar în anul 2014 a com-
pus  imnul pentru județul Gorj, intitulat „Țara lui 
Brâncuși“. Tot atunci a fost premiat de autoritățile 
județene pentru întreaga activitate. De-a lungul 
anilor omul de cultură Viorel Gârbaciu a scris poe-
zie, eseuri și epigrame fiind colaborator, redactor, 
redactor șef sau director la numeroase publicații 
locale și naționale, precum: ”Literatorul”, ”Ra-
muri”, ”Luceafărul”, ”Rostirea românească”, ”Gor-
jeanul”, ”Hazul” (redactor), ”Hohote”, ”Demnita-
tea”, ”Cuvântul libertății”, ”Serile de la Brădiceni” 
(redactor), ”Revista învățătorimii gorjene”, ”Lada 
de zestre” (director), ”Crinul satelor” (redactor), 
”Brâncuși” (redactor) ”Caietele Columna”, ”Colum-
na”, ”Tradiții teleștene” (redactor-șef), ”Terra Li-
tua” (redactor-șef), ș.a.

Poetul, eseistul și epigramistul Viorel Gârbaciu a 
fost membru activ al Cenaclului ”Columna” Târgu-
Jiu precum și al Societății Umoriștilor Gorjeni.

După pensionare a devenit consilier editorial al 
Edituri ”Măiastra” din Târgu-Jiu precum și consul-
tant artistic al Centrului pentru Conservarea și Pro-
movarea  Culturii Tradiționale Gorj.

Prin munca sa asiduă în domeniul culturii gorje-
ne, și-a creat un bun renume și  a obținut, sute de 
premii naționale, fie cu tinerii talentați pe care i-a 
pregătit, fie cu formații de folk, teatru, recital de 
poezie sau grupuri satirice, atât la nivelul copiilor 
cât și al adulților. De-a lungul anilor, poetul, eseis-
tul și omul de cultură Viorel Doru Gârbaciu a publi-
cat mai multe cărți, dintre care amintim (în ordine 
alfabetică): ”Copilăriri”, ”Copilul și țara”, ”De-a 
cuvântul”, ”Din drag de Gorj, Din drag de țară”,   
”Intrarea în basm”, ”Jucărele”, ”Mihai Eminescu la 
Florești – Gorj”, almanah, în colaborare, ”Nebuni de 
lună plină”, ”Povestea cu perele mălăiețe”, poezie,   
”Țara copilăriei”, poezie, parte din ele dedicate 
universului copilăriei.

Despre creația și activitatea culturală desfășurată 
de-a lungul anilor de Viorel Gârbaciu au scris, prin-
tre alții: Șerban Al. Doru, Grigurcu Gheorghe, Cor-
noiu Alexandru Eugen, Zenovie Cârlugea, Pânișoară 
Titu, Băleanu Sorin, berca Tudor, Nicoleta Văduva, 
Mihaela Floroiu, Dorina Cioplea, Marius Chirculescu,  
Liana Stoica,  Minodora Sucea, Ana Andrei,  Oana 
Popescu, Ion Predoșanu,  Oana Duncea,  Liviu Căpă-

taru,  Mihaela Bădică,  Adelina Belgun, Aura Stoenescu, 
Eugen Măruță, Ion Petre ș.a.

Este de remarcat faptul că Viorel Gârbaciu a fost 
implicat activ în activitatea scriitoricească, în anul 2012  
devenind membru al Societății de Gestiune a Drepturi-
lor de Autor ”OperaScrisă.Ro”, și responsabil regional 
al acesteia, calitate în care a pledat pentru protejarea 
drepturilor de autor și a facilitat  scriitorilor din Gorj, 
inclusiv a membrilor Asociației Cercetătorilor și Autori-
lor de Carte Gorjeni,  înscrierea în această societate.

Viorel Gârbaciu a fost implicat și în activitatea po-
litică, fiind un membru marcant al Partidului Național 
Liberal Gorj încă de la reînființarea sa (1990), a fost 
vicepreședinte al acestuia, consilier județean calitate 
în care a condus Comisia de învățământ și cultură a Con-
siliului Județean Gorj.

Viorel Doru Gârbaciu a fost căsătorit cu doamna Ma-
riana,  cei doi având doi copii: Costin și Ianis.

După mai multe accidente vasculare, omul de cul-
tură, poetul, eseistul, epigramistul și managerul cultu-
ral Viorel-Doru Gârbaciu s-a stins din viață, pe patul de 
spital, la doar 69 ani,  pe data de 26 martie 2018. Ca 
un omagiu adus omului de cultură Viorel-Doru Gârba-
ciu, în data de 14 august 2022 cu prilejul evenimentelor 
comemorative anuale organizate în memoria marelui 
domnitor Mihai Viteazul de la Poiana lui Mihai – Schela, 
a fost montată o cruce de pomenire ”întru’ veșnicie” în 
memoria prof. Gârbaciu.

De subliniat faptul că Dl. Viorel-Doru Gârbaciu a fost 
membru fondator al ai Asociației Autorilor de Carte Do-
cumentară și Științifică devenită ulterior Asociației Cer-
cetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban” 
Târgu-Jiu, oferind spațiu pentru sediul și activitățile 
acesteia la instituția de cultură pe care o conducea, re-
spectiv Școala Populară de Artă Târgu-Jiu și unde aceas-
ta și-a desfășurat activitatea mai mulți ani.

În acest moment aducem omagiul  și recunoștința 
noastră,  celui care a fost prieten al nostru și al culturii 
gorjene, regretatul Viorel Doru Gârbaciu. 

dr. Victor Troacă, Președinte, Asociația 
Cercetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Salvamont România și Consiliul 
Județean Gorj, în parteneriat 
cu Vodafone Romania organi-

zează in perioada 17-20 iulie, exercițiul 
”Aquares 2023”, primul stagiu de pregă-
tire profesională a salvatorilor în salva-
rea acvatică cu specific montan pentru 
salvatorii cu acest profil din cadrul echi-
pelor Salvamont – Salvaspeo, a comuni-
cat Salvamont Gorj.

În cadrul acestui eveniment vor fi or-
ganizate următoarele activități :

1. Activități practice de căutare – 
salvare din ape deschise de munte cu 
salvatori acvatici si scafandri;

2. Activități practice de căutare in 
mediu acvatic montan cu drone aeriene 

Prima pregătire profesională de salvare acvatică!Prima pregătire profesională de salvare acvatică!
si identificarea victimelor cu progra-
mul SARUAV;

3. Testarea si derularea de 
exerciții practice cu echipamente 
unicat in Romania, aflate doar in do-
tarea structurilor Salvamont: detec-
torul subacvatic de victime, drona 
subacvatica, aruncătorul de coarda, 
coarda cu grad mare de flotabilitate, 
placa de torente, barca tip rescue, 
etc ;

4. Organizarea comandamentului 
de coordonare a acțiunii de salvare;

5. Folosirea câinilor de salvare în 
mediul acvatic montan;

6. Organizarea punctului medical 
de triaj si pe prim ajutor;

7. Expoziție, prezentare și 
demonstrații practice cu echi-
pamente specifice, mașini de 
intervenție si ambulanță de 
intervenție in teren montan, 
ATV-uri, CUV-uri, bărci de 
intervenție, tărgi și coșuri de 
salvare acvatică cu ajutorul 
elicopterului, expoziție orga-
nizata inclusiv pentru mass 
media si public;

8. Prezentarea și testa-
rea dronelor de intervenție 
pentru transport aerian și lansare la 
punct fix a echipamentelor de salva-
re acvatică;

9. Activități practice de căutare 
– salvare și transport accidentați in 
canioane inundate si torente de apa;

Cu excepția activității practi-
ce de căutare – salvare și transport 
accidentați in canioane inundate si 
torente de apa care se va derula in 

ziua de 19 iulie pe canionul Gropul 
cu apă din masivul Vâlcan, toate ce-
lelalte activități se vor desfășura în 
ziua de 18 iulie, între orele 11-17, 
pe lacul Sâmbotin, comuna Schela și 
sunt deschise pentru vizionare mass 
mediei și publicului larg .

”Vă așteptam cu drag la eveni-
ment!”, a transmis Sabin cornoiu, 
președintele Salvamont România.

 M.C.H.

Programul Prima Conectare, Programul Prima Conectare, 
accesat doar în Runcu și Motruaccesat doar în Runcu și Motru

- 20 de localități în care operează 
Aparegio 

- 388 de cereri ale oamenilor cu mai 
puține posibilități din Runcu

- 65 de cereri la Motru
Persoanele cu venituri reduse pri-

mesc sprijin financiar pentru a beneficia 
de branșare la apă și racordare la cana-
lizare, gratuit. Ajutorul vine din partea 
Administrației Fondului pentru Mediu prin 
programul Prima Conectare.

Prin programul Prima Conectare, per-
soanele cu venituri reduse pot beneficia, 
indirect, de o finanțare de cel mult 1.900 
de euro. Potrivit regulilor programului, 
banii nu pot fi ceruți autorităților direct 
de beneficiarii finali ai lucrărilor, ci doar 
prin intermediul operatorilor de apă și 
canalizare.

Cei cu venituri mici pot beneficia de 
branșare gratuită la apă

La nivelul județului Gorj, din cele 20 

de unități administrativ teri-
toriale în care Aparegio ope-
rează, doar două au primit 
solicitări din partea populației 
pentru accesarea programului. 
Este vorba despre localitatea 
Runcu cu 388 de cereri pentru 
care s-a semnat contractul de 
finanțare în prima sesiune a 
programului si pentru care 
s-a alocat suma de 737.200 
euro, 3.626.655,40 lei, fără 
TVA. Gospodăriile se regăsesc 
în satele Bâlta și Bâltișoara . 
A doua localitate care va ac-
cesa acest program este Mo-
tru cu 65 de cereri (Horăști, 
Râpa,Însurăței, Ploștina, 
Roșiuța, Motru),contractul de 

finanțare urmând a fi semnat.
”Pentru a beneficia de sprijin, do-

ritorii trebuie să facă dovadă că sunt 
proprietarii locuinței şi că venitul pe 
membru de familie nu depășește 3.000 
lei (nivelul salariul minim brut aflat 
în plată). Solicitările vor fi depuse la 
primăria de care aparțin, urmând ca 
dosarele să fie depuse la compania de 
apă și canal.

Programul Prima Conectare se află 
la a doua rundă de finanțare, termenul 
limită fiind 26.07.2023. Suma alocată 
pentru această sesiune este de 747 mi-
lioane de euro fără TVA, respectiv pes-
te 889 milioane lei cu TVA . Măsura de 
sprijin face parte din Planul Național 
de Redresare și Reziliență, iar pe-
rioada estimată de implementare a 
activităților proiectului este 30 iunie 
2026”, a comunicat Aparegio Gorj.

M.C.H.
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,,România ocupă un loc deosebit în inima mea! Îl număr printre ,,România ocupă un loc deosebit în inima mea! Îl număr printre 
strămoşii mei pe Vlad Ţepeş, ceea ce ar explica, de ce la fiecare strămoşii mei pe Vlad Ţepeş, ceea ce ar explica, de ce la fiecare 
vizită o parte din mine se simte acasă”!vizită o parte din mine se simte acasă”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Unele demersuri de limitare a depopulării mediului ruralEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Unele demersuri de limitare a depopulării mediului rural

Ultimele date ale Institutului Național 
de Statistică asupra mișcării naturale și 
migrației interne, cu schimbare de domi-

ciliu pe localități (comune, orașe, municipii) şi pe 
judeţe, conform recensămânului din anul 2021, per-
mit cuantificarea contribuției a două componente 
de bază asupra dinamicii numărului populației re-
zidente, cu deosebire pe localități prin: creșterea 
/ scăderea naturală a populației (diferența dintre 
numărul de născuții-vii și de decedați) și migrația 
internă cu schimbare de domiciliu între localități. 
În acelaşi timp, se urmăreşte dezvoltarea încrederii 
în structurile pe termen lung, pentru a pune în va-
loare experienţa dobândită şi expertiza cu conţinut 
aplicativ, mai ales că acest lucru are un impact de-
osebit asupra atragerii resurselor umane, pe baza 
importanţei acordate măsurilor de dobândire de 
competenţe şi a sintetizării proceselor de selecţie. 
Totodată, se consideră că scopul programului îl con-
stituie asigurarea potenţialului necesar unei dezvol-
tări economice rapide, chiar unei resurecţii sociale 
în zonele rurale foarte mult depopulate. Se pare 
că în ultima vreme sunt avansate idei privitoare la 
dezvoltarea antreprenorială, care ar fi mai puţin 
evidentă în zonele rurale sărace, nu doar ca o rezul-
tantă a resurselor limitate, dar, mai ales ca efect al 
educației deficitare, ca expresie a nivelului scăzut 
al diferitelor utilități venite în sprijinul comunităţii, 
cât şi al fenomenului migrațional sezonier către me-
diul urban sau chiar mai departe, până peste hotare-
le ţării. Astfel, se consideră că promovarea afaceri-
lor în economia românească se bazează pe diferențe 
considerabile între regiuni şi zone de locuire, mai 
ales în privinţa micro-întreprinderilor, consfinţind o 
rată mai ridicată înregistrată în regiunea Nord-Est, 
de 13,8%, cea mai scăzută fiind consemnată în regi-
unea de Sud-Vest, de 7,6%, iar atunci când se avan-
sează ideea unui program național de relansare a 
familiei și a natalității, chiar dacă e foarte posibil, 
acest lucru nu rezolvă problema pe termen mediu, 
adică, pentru următorii câțiva ani, cu atât mai puţin 
pe termen lung. 

 
,,Turismul domestic are un potenţial ex-
cepţional de a crea noi locuri de muncă”!

Natalitatea scăzută este un factor de acutizare 
a depopulării şi oricât de operaţional ar fi un pro-
gram al repopulării mediului rural, prin creșterea 
natalității, chiar dacă sunt alocate fonduri conside-
rabile, efectele unui asemenea program se văd abia 
cu generația următoare, adică, peste 20-30 de ani, 
iar pentru a fi cu adevărat eficient, un program de 
repopulare a țării trebuie să producă efecte și pe 
termen scurt. Un exemplu concret de dezvoltare 
antreprenorială iniţiat cu aproape două decenii în 
urmă, care a fost intitulat «RURAL-Antreprenor», 
cofinanţat prin «Fondul Social European» inclus în 
Programul Operaţional Sectorial privind Dezvoltarea 
Resurselor Umane între 2007-2013, cu perspective 
de abordare până în 2023, care a fost propagandistic 
şi pompos intitulat: «Investeşte în oameni», având 
ca obiectiv general, dezvoltarea culturii antrepre-
noriale şi creşterea expertizei în vederea îmbunătă-
ţirii abilităţilor, cunoştinţelor şi a comportamentului 
managerial pentru actuali şi viitori intreprinzători, 
în special tineri din mediul rural, la un moment 
dat au răspuns doar 23 de judeţe din regiunile de 
dezvoltare: Nord-Vest, Vest, Sud-Vest Oltenia, Sud 
Muntenia, Bucureşti-Ilfov. Dar, în ultimă instanţă, 
s-a demonstrat că durata de implementare a pro-
iectului, de numai zece ani, s-a dovedit neconclu-
dentă, în pofida faptului că a vizat educaţia mana-
gerială personalizată pentru 400 de întreprinzători, 

în vederea iniţierii unei afaceri noi sau a dezvoltării 
afacerii existente, dar şi în vederea creşterii com-
petitivităţii lor pe piaţă prin stimularea economiei 
locale, prin crearea a 12 Help-Desk-uri (HD), cu 24 
experţi locali. Să constatăm că locaţiile birourilor 
de consultanţă au fost: Bistriţa, Satu-Mare, Sălaj, 
Arad, Drobeta-Turnu Severin, Craiova, Târgu-Jiu, 
Alexandria, Slobozia, Piteşti, Târgovişte şi Bucu-
reşti, dar, efectele s-au dovedit ineficiente, chiar 
dacă au vizat atragerea a 1.400 de întreprinzători 
din mediul rural din 23 de judeţe din regiunile ţintă 
(60/judet), în cadrul a 23 de conferinţe, având ca 
motivare educaţia antreprenorială şi dobândirea de 
cunoştinţe de cultură managerială, prin promova-
rea spiritului antreprenorial şi implementarea unor 
practici naţionale şi internaţionale de îmbunătăţire 
a performanţei dezvoltării mediului de afaceri. În 
cele din urmă, realitatea a demonstrat că progra-
mul cu pricina s-a dovedit ineficient şi în efortul 
de limitare a depopulării mediului rural, mai ales 
în ceea ce priveşte conceperea şi realizarea unei 
cercetări cantitative şi calitative asupra nevoilor 
de formare şi consultanţă ale întreprinzătorilor şi 
ale celor care doresc să iniţieze o afacere în mediul 
rural din regiunile ţintă, în pofida preocupărilor de 
instruire şi de consiliere pentru 300 de manageri, 
printr-un portal-instrument integrat care a cuprins o 
platformă e-Learning, de consultanţă şi networking, 
upgradată şi extinsă, cu 7 module de curs: Plan de 
afacere, Management Financiar, Management stra-
tegic, Management de proiect, Marketing, Iniţiere 
IT pentru afaceri, Etică în afaceri, deci, o platformă 
e-Business upgradată pentru beneficiarii selectaţi 
din toate regiunile, o platformă e-Commerce prin-
tr-o soluţie completă de magazin online şi un site 
al proiectului, pentru a fi diseminate rezultatele 
proiectului în cadrul unei conferinţe finale, cu 300 
persoane, la Bucureşti, la jumătatea anului 2019. În 
ultimă instanţă s-a dovedit că Programul nu a con-
vins, câtuşi de puţin, pentru a demonstra care ar fi 
beneficiile majore ale proiectului pentru întrepriză-
torii din mediul rural, nereuşind să iniţieze partene-
riate şi să genereze o dezvoltare locală demnă de 
luat în seamă şi cu efecte pe termen lung. Din cauza 
prăbuşirii rapide a natalităţii şi a bejeniei absolut 
spectaculoase a cetăţenilor săi, România a ajuns, 
practic, singura ţară subdezvoltată din lume care 
are probleme demografice de tip ţară dezvoltată!

,,Pledez pentru importanţa protejării 
satelor, a clădirilor istorice…”!

Ca un fapt semnificativ, nicidecum lipsit de im-
portanţă, trebuie precizat că aproape cu un dece-
niu şi jumătate în urmă, după ce a vizitat satele 
şi oraşele din zona centrală a ţării, fostul Prinţ şi 
actualul Rege Charles al III-lea, a venit în Capitala 
ţării, pentru a primi titlul academic DHC al Univer-
sităţii Bucureşti, când a prezentat un discurs inci-
tant şi cu ecou larg în presa internaţională, vorbind 
în cuvinte măgulitoare despre dragostea pe care o 
nutreşte faţă de ţara noastră şi faţă de poporul ro-
mân, îndemnându-ne la păstrarea valorilor noastre 
tradiţionale de ordin cultural şi arhitectural, crista-
lizat în spiritul tradiţiilor româneşti, deoarece toate 
acestea ne definesc, în ultimă instanţă, în tezaurul 
culturii univerale. Cu o sinceritate demnă de un oas-
pete autentic, Regele Charles a subliniat faptul că 
avem deosebite motive de mândrie, în sens moral, 
evident, reiterând admiraţia deosebită faţă de ţara 
noastră, de spiritualitatea ei, care îşi află izvorul 
într-o amplă identitate etnică, religioasă şi mai ales 
culturală în Europa şi în lume, toate fiind motive 
sincere ale prinţului de a păstra România în inima 

sa, fiindcă iubeşte ţara noastră pentru frumuseţea 
ei naturală, pentru unicitatea ei nepervertită, înde-
osebi pentru zonele şi comunităţile rurale încântă-
toare, apreciind frumuseţile României ca pe un te-
zaur european şi mondial demn de toată admiraţia. 
Totodată, deţinătorul tronului Regatului Unit a spus 
că pe mulţi ani înainte, speră ca România să-şi păs-
treze nealterate multe comori culturale, de faună şi 
floră unice în Europa, dând apoi exemplul Italiei şi 
al Elveţiei, două state care consideră că pot fi mo-
derne, numai păstrând valorile comunităţii rurale şi 
apreciindu-le în acelaşi timp, mai ales că oamenii 
din satul românesc au foarte multe argumente şi tot 
atâtea motive de mândrie firească. El a mai comple-
tat că această mândrie morală trebuie să ne îndem-
ne şi să ne stimuleze permanent în a păstra un stil 
tradiţional de viaţă conacrat prin portul, obiceiurile 
culinare şi mai ales prin arhitectura monumentelor 
istorice şi a lăcaşelor de cult. Regele Charles a oferit 
şi exemple ale unor zone din România care se dis-
ting foarte mult prin arhitectura populară şi prin pe-
isajele lor, cum ar fi Bucovina şi Maramureş, unele 
sate din Transilvania, dar şi unele sate din Oltenia, 
apreciind că aceste zone, chiar ne definesc mereu 
ca popor, ca o naţiune cu moştenire unică din multe 
puncte de vedere, deci, în plan cultural, natural şi 
spiritual. De mai multe ori, Regele Charles a vizitat 
localităţi şi zone rurale din regiunea Transilvaniei, 
aşa cum a făcut-o şi în acest an, care îl fascinează şi 
care îi plac foarte mult, pledând în cadrul celebrei 
mini-serii «Wild Carpathia», lansată încă din toamna 
anului 2011, apoi fiind şi difuzată la nivel internaţio-
nal de către «Travel Channel» în chiar trei părţi, prin 
care sunt promovate şi mediatizate diferite zone din 
România, cum ar fi: Maramureş, Bucovina, satul Să-
pânţa, Munţii Făgăraşului şi Valea Zălanului, fiindcă 
a spus: „În ce mă priveşte, România ocupă un loc 
deosebit în inima mea. Îl număr printre strămoşii 
mei pe Vlad Ţepeş, ceea ce ar putea explica de ce 
la fiecare vizită o parte din mine se simte acasă”!Cu 
siguranţă că în timp ce unele ecouri ale discursului 
raţional, bine temperat şi lipsit de pasiuni de factu-
ră naţionalistă, nu s-a remarcat în multe dezbateri 
şi discuţii oficiale pe tema imigraţiei, orice vizită a 
Regelui Charles este importantă şi binevenită, de-
oarece, atunci când vine în România, exprimă în cei 
mai clari şi elogioşi termeni prestigiul României, în-
tr-un tablou grăitor care nu se rezumă doar la comu-
nităţile sărace de emigranţi români care pleacă la 
muncă în străinătate, în căutarea unui trai mai bun, 
fie el finanţat şi concretizat prin ajutoare sociale. 
(VA URMA).

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Festivalului Internațional de Literatură „PANĂ DE AUR” Festivalului Internațional de Literatură „PANĂ DE AUR” 
și-a premiat câștigătoriiși-a premiat câștigătorii
În perioada 24-26 iunie 2023, a avut loc la Balcik - Bulgaria, festivita-
tea de premiere a câștigătorilor Festivalului Internațional de Litera-
tură „PANĂ DE AUR”, ediția a II-a, 2023.

Lângă castelul Reginei Maria, 
pe Malul Mării Negre, într-
un decor mirific, cei 26 de 

câștigători și-au disputat trofeele și 
diplomele. Directorul festivalului și 
coordonatorul evenimentului a fost 
scriitorul Trandafir Sâmpetru, PRESI-
DENT OF ROMANIA FOR WORLD UNION 
OF POETS. 

Juriul Internațional a fost consti-
tuit din următorii scriitori: Dimarys 
Aguila - Cuba, MyEndy Sonja - Alba-
nia, Monica Georgeta Țintea – Româ-
nia, Wieslaw Sakovski - Polonia. 

Trofeul PANĂ DE AUR a rămas în 
Bulgaria, la scriitoarea Rozalva Alek-
sandrova. Voi enumera câteva nume 
de scriitori români premiați la festi-
val, începând cu oltenii Pica Boștină 
din Drobeta Turnu Severin - Trofeul 
juriului; Valentin Vâlceleanu din Sla-
tina și Florentina Cuteanu din Gorj 
- Trofeul Fănuș Neagu și Premiul de 

excelență „STEAUA DOBROGEI”, pen-
tru promovarea literaturii la nivel 
național și internațional. au mai fost 
premiați: Ana Munteanu Drăghici, Ioa-
na Ilieși, Mihai Bărbulescu, Vetina Du-
mitru, Ludmila Stoian Drăghici, etc. 
Câștigătorii au mai primit în dar câte 
două antologii „PANĂ DE AUR”, cu ma-
terialele publicate, înmânate de către 
domnul Trandafir Sâmpetru, directo-
rul Editurii Liric Graph, împreună cu 
DIPLOMA din partea aceleiași edituri, 
„Pentru promovarea literaturii în țară 
și străinătate”. Doamna Monica Geor-

geta Țintea, membră a juriului, a în-
mânat medalii câștigătorilor, împreu-
nă cu distincția „Ambasador Cultural 
European”, care au primit premii de 
excelență pentru promovarea litera-
turii la nivel național și internațional. 

Festivitatea s-a încheiat într-o at-
mosferă relaxantă, la același restau-
rant ARICIU din Balcik.

O felicităm pe gorjeanca Florenti-
na Cuteanu din Novacii Gorjului pen-
tru premiile obținute și la acest festi-
val internațional. 

GIGI BUȘE

«Mai caut Adevărul prin Iubire,/ «Mai caut Adevărul prin Iubire,/ 
curgerea firească înspre celălalt…»!curgerea firească înspre celălalt…»!

Doctorul Doru V. Fometescu se destăinuie, ca un om «Tainic, pur şi simplu»!Doctorul Doru V. Fometescu se destăinuie, ca un om «Tainic, pur şi simplu»!

Am primit cu interes şi am lecturat cu mare plă-
cere Cartea de poezii a doctorului Doru V. Fome-
tescu, apărută la Editura «Pim», Iaşi, 2023, omul şi 
medicul pe care îl cunosc de multă vreme şi îl apre-
ciez pentru persevernţa sa în «tainele» scrisului şi 
mai ales pentru dorinţa sinceră de a fi prezent la 
manifestările culturale de larg interes pentru oa-
menii elevaţi şi doritori de «perle» spirituale! Pen-
tru că astfel de «perle» ale spiritului şi ale sufle-
tului sunt versurile sale care se regăsesc pe deplin 
în poezia: «Ascultă…şi…înţelege», atunci când o 
spune ca într-un adevărat epitaf: «,,…ascultă, pri-
veşte şi taci…”/ pe-ntinderea minunii unei vieţi,/ 
resimte jertfa florilor de maci/ şi bucuria altei di-
mineţi», parcă pentru a ne transmite ca într-o for-
mă de mesaj mefistofelic, doar câte ceva despre 
faptul că lumea s-a schimbat puțin câte puțin, iar, 
în zilele acestea zbuciumate, în care, pe mulți nu-i 
mai interesează adevărul, așa că nici nu prea mai 
este spus la televizor sau cu atât mai puţin într-o 
carte de versuri în care autorul clamează cu dez-
involtură despre faptul că: «Mai caut Adevărul prin 
Iubire,/ curgerea firească înspre celălalt…/ Focul 
potolit ce ridică Fire,/ gestul admirabil ca zbor 
spre înalt! / Sentimentul ca un punct de sprijin/ la 
văz-duh, şi la nemărginire!» (din poezia «Curgere 
spre Celălalt»). Indubitabil, doctorul şi poetul Doru 
Fometescu o spune tranşant, dar, nu pentru că l-ar 
interzice atât de mult cenzura, cât pentru faptul 
că există atâtea forme mediatice de a-l contracara 
sau minimaliza – știri sau talk show-uri ocazinale şi 
ocazionate, ca şi alte specii televizuale de dezba-
tere a minciunii truncate sub titlul «fake news», 
încât nu se ştie ce rost ar mai avea să riști afirmând 
Adevărul, pentru că s-ar putea ca până și prietenii 
să te înjure, dacă le deranjezi opiniile. Desigur, nu 
prea mai contează, nu mai sunt multe mize pentru 
românii seduși și dezamăgiți de-atâtea ori în isto-
ria lor zbuciumată, mai ales că divertismentul și 

derizoriul domină lumea mediatică, iar repetarea 
la infinit a urâtului și a minciunii le-au transformat 
viaţa, pe nesimțite, în realitate și adevăr pentru 
cei care se hrănesc permanent cu ele sub eticheta 
pandemică! 

Sigur, trebuie să lăsăm în seama cititorului bu-
curia de a pregusta aceste versuri şi să ne bucurăm 
noi înşine, ca nişte copii, pentru că un scriitor a spus 
cândva că zâmbetul copilului este pentru mamă ca 
o rugăciune pentru Dumnezeu, iar, în preajma copi-
lului stăruie mereu o atmosferă de lumină curată și 
de frumusețe lăuntrică. Iar, atunci când întrebările 
bat la porțile gândului tău împovărat și cer dezle-
gare, când umbrele amintirilor alunecă pe pereții 
sufletului și cer o rază de soare, atunci, pare că 
stai de vorbă cu copiii şi le explicit că: «Omu-i în 
fel şi chip,/ etern, rebel, material…/ penibil, aro-
gant şi irascibil,/ cu gând ascuns de-a fi imperial/ 
departe de privilegiul de a fi…copil» (din poezia 
«În fel şi chip»). Oricum, aplecat asupra adâncuri-
lor cugetului, doctorul Doru Fometescu accede la 
setea de absolute, ca fiind străbătut de fiorii unei 
zări virgine şi chiar dacă prietenii îl cred nebun și 
lumea îl arată cu degetul, în rătăcirea sa poetică 
prin pajiștile unei lumi de dumnezeiesc tumult, în 
setea ta de înțelesuri și vrajă, poetul şi medicul se 
întâlnesc doar cu copiii şi cuvântul lor se aude şi 
se vede încorsetat în cuvinte, chiar şi pentru cei 
vârstnici, dar întoarce ca pe o frunză spre soare 
sufletele copiilor cu ochi de mirare şi de inocenţă, 
aşa cum copiii ştiu să o trăiască în copilărie! 

Poetul Doru Fometescu are poeziile cu anumi-
te dedicaţii iar, când cineva călătoreşte în această 
viată cu credinţă, fără a se îndoi, şi de multe ori 
pentru a cere ajutorul lui Dumnezeu, la început va 
avea, încet-încet, evenimente mici, apoi momen-
te mai mari şi va deveni mai credincios în trăirile 
sale! În finalul prezentării noastre, cu convingerea 
că am spus prea puţin din ceea ce trebuia spus des-

pre această carte, vom încheia cu poezia «Poate», 
în care poetul consideră că: «Se pare că trăim prea 
mult aleator/, dintr-un instinct umbrit de dor…/ 
printre plăceri fără epifanie/ cu endorfine, entro-
pie, vrie!/ vai, iată-mă un pic şi gânditor…», pen-
tru că Poetul Doru V. Fometescu este şi un gânditor, 
dar, şi un credincios care trăind Tainele dumneze-
ieşti îndeaproape, unul ca acesta ce face poezie 
frumoasă, ne atrage pentru poeziile sale, dar, nu 
pentru că le cuprinzi numai cu mintea, ci le tră-
ieşti în realitate, iar, credinţa poetului se amplifică 
mereu, deoarece se mişcă prin fapte dumnezeieşti 
într-o altă dimensiune, pentru că această dimensi-
une este una mereu necitită de om, este o domen-
siune astrală! 

VASILE GOGONEA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87278727

ÎnchirieriÎnchirieri

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.  Telefon: 0731458566
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, încăl-
zire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utili-
tăţiile. Telefon 0720549207, 
0720545357.

Vând cort de nuntă de 
300 persoane. 

Telelefon: 0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

CumpărăriCumpărări

ANUNȚ PUBLIC 
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

Comuna Slivilești anunţă publicul interesat asupra depunerii  solici-
tării  de  emitere  a  acordului  de  mediu  pentru  proiectul ”Construire 
podeț și asfaltare DV 7, sat Tehomir, comuna Slivilești, județul Gorj”.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul 
Gorj și la sediul Primăriei  Slivilești, în zilele de luni - vineri între orele 
8,30 -14,00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNŢ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

U.A.T. Rovinari anunţă publicul interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ’’Amenajare canal 
Prundurel şi construire parcări auto în zona blocurilor S2 - S6, oraş 
Rovinari” propus a fi amplasat în oraş Rovinari, judeţul Gorj, Informaţ.ile 
privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului Gorj. strada Unirii. nr.76, Târgu Jiu, judeţul Gorj şi la sediul 
Primăriei Rovinari, în zilele de luni - vineri între orele 8.30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

Solicit o doamnă pentru căsă-
torie, vârsta mea 68 ani, locuiesc la 
țară. Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Cumpăr bară protecție față 
Fiat Bravo-2001, nouă sau foarte 
bună și geam ușă spate dreapta Fiat 
Sedici. Tel.: 0730526880

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii la ultracentral. Relaþii la 

telefoanele: 0253/214767; telefoanele: 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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APIA primește cereri privind ajutoarele de stat, 
până la sfârșitul acestei luni
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) in-
formează că, până la data 

de 31 iulie 2023 inclusiv, primește 
cereri iniţiale anuale de solicitare a 
ajutorului de stat în sectorul creş-
terii animalelor pentru perioada 01 
iulie – 31 decembrie 2023, cereri avi-
zate de către ANZ, anunță agenția 
într-un comunicat de presă.

Redăm mai jos informarea APIA:

Cererile se depun la Centrele ju-
deţene APIA, respectiv al Municipiu-
lui Bucureşti, pe raza cărora/căruia 
se află sediul social al solicitantului.

Conform OUG nr. 61/2023 privind 
instituirea unei scheme de ajutor 
de stat în sectorul creșterii anima-
lelor, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 602/30.06.2023, valorile maxime 
ale ajutoarelor de stat se calculează 
pentru perioada menționată, după 
cum urmează:

– pentru serviciile de întocmire şi 
menţinere a registrului genealogic al 
rasei:

a) 30 lei/cap pentru rasele de 
animale din speciile taurine, buba-
line şi ecvine;

b) 17,5 lei/cap pentru rasele de 
animale din speciile ovine, caprine;

c) 50 lei/cap pentru rasele de 
animale din speciile porcine.

– pentru serviciile de determina-
re a calităţii genetice a raselor de 
animale:

a) 70 lei/cap în cazul testării per-
formanţelor producţiei de lapte şi 30 
lei/cap în cazul controlului producţi-
ei de carne pentru rasele de animale 
din speciile taurine şi bubaline;

b) 17,5 lei/cap în cazul testării 
performanţelor producţiei de lapte, 
17,5 lei/cap în cazul producţiei de 
carne, 15 lei/cap în cazul producţii-
lor de lână pentru rasele cu lână fină 
şi 18 lei/cap în cazul producţiei de 
pielicele pentru rasele de animale 
din speciile ovine şi caprine.

Cererea iniţială anuală pentru 
efectuarea serviciilor de întocmire şi 
menţinere a registrului genealogic al 

rasei, completată de către solicitan-
ţii prestatori ai serviciilor va fi înso-
ţită de următoarele documente:

a) dovada că solicitantul este 
persoană juridică (copie CUI/CIF);

b) acreditarea solicitantului 
pentru efectuarea serviciului de în-
tocmire şi menţinere a registrului 
genealogic al rasei/ recunoașterea 
ca societatea de ameliorare a soli-
citantului în scopul desfășurării unui 
program de ameliorare cu animale 
de reproducție de rasă pură înscri-
se în registrul genealogic condus sau 
înființat de aceasta și decizia de 
aprobare a programului/programe-
lor de ameliorare derulate la rasa/
rasele pentru care solicită ajutorul 
de stat, eliberată de ANZ;

c) lista microîntreprinderilor şi 
întreprinderilor mici şi mijlocii be-
neficiare ale serviciului de întocmire 
și menținerea registrelor genealogi-
ce, avizată de ANZ, care va cuprin-
de: denumirea întreprinderii, adre-
sa, CUI/CIF/CNP, după caz, codul 
CAEN, numărul unic de identificare 
a întreprinderii la Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură – 
APIA, numărul contractului de pre-
stări servicii încheiat între presta-
tor şi beneficiar, rasa şi numărul de 
animale care fac obiectul serviciilor, 
numărul de angajaţi şi cifra de afa-
ceri, iar în cazul întreprinderilor noi, 
se va menţiona „întreprindere nou-
înfiinţată”;

d) copia contractului între deţi-
nătorul registrului genealogic şi pre-
statorul serviciului de determinare a 
calităţii genetice a raselor de anima-
le, respectiv partea terță desemnată 
în programul de ameliorare aprobat, 
în cazul în care acesta este altul de-
cât deţinătorul registrului genealo-
gic, din care să rezulte contribuţia 
părţilor la realizarea obiectivelor 
programului de ameliorare;

e) lista activităţilor, inclusiv lu-
crările şi tarifele acestora, pentru 
anul de aplicare, avizată de ANZ;

f) copia atestatului de producă-
tor, în cazul beneficiarilor persoane 
fizice;

g) declarația pe propria răspun-
dere din care să rezulte dacă bene-
ficiează sau nu de dreptul de dedu-
cere a TVA.

Cererea iniţială anuală de solici-
tare a ajutorului de stat pentru efec-
tuarea serviciilor de determinare a 
calităţii genetice a raselor de anima-
le, completată de către solicitanţii 
prestatori ai serviciilor de determi-
nare a calităţii genetice a raselor de 
animale va fi însoţită de următoare-
le documente:

a) dovada că solicitantul este 
persoană juridică (copie CUI/CIF);

b) acreditarea solicitantului pen-
tru prestarea serviciilor de deter-
minare a calităţii genetice a raselor 
de animale sau autorizarea ca par-
te terță pentru efectuarea testării 
performanțelor, eliberată de ANZ;

c) lista microîntreprinderilor şi în-
treprinderilor mici şi mijlocii benefi-
ciare ale serviciului de determinarea 
calității genetice sau a randamentu-
lui genetic al șeptelului, avizată de 
ANZ, care va cuprinde: denumirea 
întreprinderii, adresa, CUI/CIF/CNP, 
după caz, codul CAEN, numărul unic 
de identificare a întreprinderii la 
APIA, numărul contractului de pre-
stări servicii încheiat între presta-
tor şi beneficiar, rasa şi numărul de 
animale care fac obiectul serviciilor, 
numărul de angajaţi şi cifra de afa-
ceri, iar în cazul întreprinderilor noi, 

se va menţiona „întreprindere nou-
înfiinţată”;

d) copia contractului între deţi-
nătorul registrului genealogic şi pre-
statorul serviciului de determinare a 
calităţii genetice a raselor de anima-
le, respectiv partea terță desemnată 
în programul de ameliorare aprobat 
sau adeverinţă eliberată de ANZ, în 
cazul în care acesta este altul decât 
deţinătorul registrului genealogic, 
din care să rezulte contribuţia părţi-
lor la realizarea obiectivelor progra-
mului de ameliorare;

e) lista activităţilor, inclusiv lu-
crările şi tarifele acestora, pentru 
anul de aplicare, avizată de ANZ;

f) copia atestatului de producă-
tor, în cazul beneficiarilor persoane 
fizice;

g) declarația pe propria răspun-
dere din care să rezulte dacă bene-
ficiează sau nu de dreptul de dedu-
cere a TVA.

Documentele transmise vor purta 
sintagma „conform cu originalul”, 
însușite prin semnătura solicitantului 
și vor sta la baza operării/verificării 
datelor în aplicațiile electronice de 
gestionare a ajutorului de stat și la 
efectuarea verificărilor administra-
tive ulterioare.

APIA, mereu alături de fermieri!  
Director executiv, Traian CRĂC

M.C.H.
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Două jucătoare care au evo-
luat pentru CSM Târgu Jiu în 
sezonul precedent și-au găsit 
angajamente. Este vorba despre 
gorjeanca Valentina Trică (26 de 
ani), fostul căpitan al formației 
din orașul lui Brâncuși, care s-a 

Alte două handbaliste au plecat Alte două handbaliste au plecat 
de la CSM Târgu-Jiude la CSM Târgu-Jiu

înțeles cu CSM Iași, și Daniela Necula (21 
de ani), extrema care a ajuns la un acord 
cu HC Zalău. Valentina Toader, care evo-
luează pe postul de inter, va avea ca 
obiectiv promovarea alături de formația 
din Moldova, în timp ce Daniela Necula 
își propune, probabil, să prindă cât mai 
multe minute pe parchet după acciden-
tarea teribilă suferită anul trecut la Târ-
gu Jiu, când și-a rupt ligamentele la un 
antrenament.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE               

Viitorul Târgu Jiu se alfă în cantonament 
în Serbia, acolo unde a deplasat 23 de 
fotbaliști. Trupa gorjeană va efectua un 

stagiu de pregătire în țara vecină până pe 13 iulie. 
Potrivit informațiilor apărute pe pagina oficială a 
clubului, au fost aduși la echipă 7 fotbaliști noi, 
majoritatea foarte tineri. Este vorba despre Mari-
an Cristea (CSȘ Craiova) , David Savu (CS Dinamo 
București), Frank Tchassem (Viitorul Dăești),  Onni 
Tihonen (Politehnica Timișoara) , Ianis Mihart (Me-
taloglobus București) , Patrick Andreas (Ripensia 
Timișoara) și Dragoș Popa (Universitatea 2 Craio-
va). Milan Basrak (28 de ani) este un atacant sârb 
aflat în probe. La echipă a revenit și mijlocașul 
Charles Acolatse, despre care presa centrală a 
scris că nu va mai continua la Târgu Jiu. Lotul 
complet este format din: Robert Geantă , Alexan-

Viitorul și-a prezentat primele achiziții ale verii

dru Krupenschi - Eduard Croitoru , Marian Cristea, 
Alexandru Băican , Alexandru Core , David Savu , 
Raul Cojocaru , Adrian Godja , Adelin Pîrcălabu , 
Denis Brînzan , Charles Acolatse , Nicholas Geană, 
Frank Tchassem , Onni Tihonen , Ianis Mihart , Pa-
trick Andreas , Răzvan Vulpe , Sebastian Chelariu, 

Vlad Buțurcă , Alexandru Gîrbiță , Dragoș Popa , 
Milan Basrak. Antrenorul principal Călin Cojocaru 
se va baza pe aceiași colaboratori: Bogdan Chiri-
ac - antrenor secund și Dorin Hîrsu - antrenor cu 
portari. Echipa va juca trei amicale pe pământ 
sârbesc.

După ce a efectuat mai multe 
transferuri în ultimele zile, antre-
norul gorjean Dragoș Militaru și-a 
completat și staff-ul la Chindia 
Târgoviște. Doi dintre oamenii cu 
care a lucrat la Unirea Dej, Moundir 
Moussaddak (antrenor secund) și Do-
rin Silaghi (antrenor cu portarii) l-au 
urmat pe tehnician și la actuala sa 
echipă. La dâmbovițeni a ajuns și un 
alt gorjean. Este vorba despre pre-
paratorul fizic Emanuel Gugu, fiul 
fostei legende de la Pandurii Târgu 
Jiu, Dorian Gugu. Cel dintâi a mai 
activat la Gilortul Târgu Cărbunești, 
SC Oțelul Galați și la naționala de fu-
tsal a României.

Chindia va pleca înt-un sta-
giu centralizat la munte, în Poiana 
Brașov.

”Ne-am pregătit o săptămână 
pe plan local, vom mai avea o săp-
tămână de antrenamente tot aici. 
Vom susține ședințele de pregătire 
pe două terenuri din vecinătatea 
Brașovului, preferate în ultimii ani 
și de echipa lui Gică Hagi. La nivel 
de lot, deja au venit o mare parte 

Dragoș Militaru și-a 
definitivat staff-ul. Un 
gorjean a venit la Chindia

dintre jucătorii pe care mi i-am do-
rit. Suntem ok din punct de vedere 
numeric, după ce săptămâna tre-
cută găsisem aici doar doi jucători, 
Șerban și Ioniță, cărora li s-a adău-
gat Dinu. Avem 16-17 seniori, sper 
ca până la plecarea în cantonament 
să avem 90 la sută din lotul pentru 
următorul sezon. Mai avem nevoie 
de mijlocași și atacanți, în rest eu 
zic că lucrurile sunt rezolvate. Sunt 
discuții cu câțiva jucători, negocieri, 
n-ar fi ok să dau nume acum”, a de-
clarat Militaru.

La Târgoviște au ajuns în această 
vară Răzvan Matiș (mijlocaș, ex Uni-
rea Dej),  Florin Plămadă (fundaș, ex 
Poli Iași), Roberto Romeo (fundaș, ex 
FK Miercurea Ciuc), Vlad Prejmerean 
(mijlocaș, ex Unirea Slobozia), Dori-
an Railean (portar, ex Unirea Dej), 
Gabriel Dodoi (atacant, ex Viitorul 
Pandurii), Alexandru Gîț (fundaș, ex 
Unirea Dej), Iustin Popescu (portar, 
ex CS Mioveni), Andrei Marc (fundaș, 
ex FC Brașov) și Andrei Blejdea (ata-
cant, ex Gloria Buzău).

CĂTĂLIN PASĂRE
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Universitatea Craio-
va a suferit a două 
înfrângere în can-

tonamentul de la Bansko. 
Trupa lui Eugen Neagoe a ce-
dat partida disputată pe te-
renul „Evima” cu Lokomotiv 
Plovdiv. Bulgarii s-au impus 
cu 2-0 după goluri marcate 
de Alpha Contech (`9) și Mi-
haylov (`88). A fost cel de-al 
patrulea test susținut de alb-
albaștri în cadrul stagiului 
de pregătire. În primele trei, 
“Știința” a înregistrat două 

Craiova a pierdut amicalul cu Lokomotiv Plovdiv
victorii, 2-0 cu Botev Plovdiv 
și 2-0 cu FC Drita, și o în-
frângere, 0-2 cu Ludogorets 
Razgrad. Fără Alex  Mitriță, 
menajat, Mihai Căpăţână a 
purtat banderola de căpi-
tan. Oltenii au evoluat în 
formula: L Popescu – Borța 
(55 Vlădoiu), Tomasec (65 
Mitran), Mendy (46 Badelj), 
Ndong (65 Bancu) – Căpățînă 
(65 Creţu), Sala (55 Mateiu) – 
Cîmpanu (78 Stana), Roguljic 
(65 Danciu), Găină (55 Gaş-
par) – Trică (65 Koljic).

„Niciodată nu este în re-
gulă când pierzi, chiar dacă 
este un joc de pregătire, 

chiar dacă sunt mulţi jucă-
tori tineri în primul 11, chiar 
dacă am avut câţiva jucători 
care nu au evoluat, unii foar-
te puţin, alţii deloc, pentru 
că au avut unele probleme 
de sănătate şi nu am vrut să 
accentuăm acele probleme, 
mai bine să joace următorul 
meci, cu Slavia Sofia. Nu e în 
regulă când pierzi, dar e un 
meci important pentru jucă-
torii noştri tineri, pentru că 
am avut mulţi copii în teren 
şi în primul 11 şi pe parcurs 
au intrat alţii”, a declarat 
antrenorul Eugen Neagoe.

 „Din păcate, am pier-
dut, nu ne doream acest 
lucru, chiar dacă este vorba 
de un meci amical, după o 
perioadă grea, de încărcă-
tură, dar voiam ne doream 
foarte mult ca rezultatul să 
fie unul pozitiv. Ne bucu-
răm că am avut mulţi tineri 
în echipă, pe lângă noi, cei 
mai cu experienţă, sperăm 
să-i ajutăm să crească pe 
lângă noi, fiindcă sunt de 
perspectivă. Suntem pe fi-
nal de cantonament, vom 
mai avea un meci amical şi 
să terminăm cu bine aceas-

tă pregătire, a fost dificilă, 
am încărcat foarte mult, dar 
trebuie să acumulăm” a spus 
mijlocașul Universității, Mi-
hai Căpăţână.

Ultima adversară a 
“juveților” în cadrul stagiu-
lui din Bulgaria va fi Slavia 
Sofia. 

Partida se dispută joi, 6 
iulie, de la ora 11.00. După 
acest meci, lotul Universită-
ţii Craiova va reveni în ţară, 
pentru a pregăti primul meci 
de campionat, derby-ul cu 
Dinamo, programat luni, 17 
iulie.


